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ANOTACE

Tato bakalářská práce zpracovává téma nových možností terapie primární

myelofibrózy. Jednotlivé kapitoly poskytují vhled do komplexnosti daného onemocnění,

zahrnující patogenezi, diagnostiku a symptomatologii. Poslední kapitola, věnovaná terapii,

shrnuje nejen dosavadní konvenční přístupy terapie primární myelofibrózy, ale zabývá se také

novými možnostmi terapie. Tyto nové možnosti zahrnují inhibitory Janusových kináz,

histonových deacetyláz nebo hypometylační látky. Dalšími příklady jsou inhibitory telomerázy,

Aurora kinázy A či inhibitory anti-apoptotické signalizace.
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TITLE

New Possibilities Of Treatment Of Primary Myelofibrosis

ANNOTATION

This Bachelor thesis deals with the topic of new possibilities of treatment of primary

myelofibrosis. Individual chapters provide an insight into the disease complexity, including

pathogenesis, diagnostics and symptomatology. The last chapter is dedicated to therapy and

summarizes existing conventional treatment approaches of primary myelofibrosis as well as the

new treatment possibilities. These new possibilities include Janus kinase inhibitors, histone

deacetylase inhibitors or hypomethylating agents. Another examples are inhibitors of

telomerase, Aurora kinase A or inhibitors of anti-apoptotic signaling pathways.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá primární myelofibrózou, jakožto zástupcem z rodiny

onemocnění spadající do myeloproliferativních neoplazmat. Jedná se o stav, pro který je

typická fibrotizace kostní dřeně, což má za následek její postižení z hlediska morfologie, ale

také funkce, spočívající v tvorbě buněk myeloidní, respektive lymfoidní řady.

Dle klasifikace Světové zdravotnické organizace je kategorie myeloproliferativních

neoplázií (MPNs) tvořena celkem sedmi onemocněními. Kromě, pro tuto práci stěžejní,

primární myelofibrózy (PMF) je zde také zařazena např. pravá polycytémie (PV) nebo

esenciální trombocytémie (ET) (Barbui a kol., 2018a; Tefferi, 2021). Samotná incidence těchto

onemocnění se pohybuje v rozmezí 0,5 – 2,5 případů na 100 tisíc obyvatel – pro oblast Evropy

a Severní Ameriky – což je řadí mezi méně běžná onemocnění, ale s rizikem rozvoje akutní

fáze se zvýšeným počtem blastických buněk. Dochází tedy k progresi onemocnění a rozvoji

např. akutní myeloidní leukemie (Wilkins, 2021).

V rámci této kategorie tvoří PMF, PV a ET pomyslnou trojici, která si je příbuzná

nejen přítomností specifických mutací – především Janusova kináza 2 (JAK2) / kalretikulin

(CALR) / trombopoetinový receptor (MPL) – ale také klinickým nálezem. Pacienti mohou

získat i jiné mutace, mající vliv na progresi onemocnění nebo leukemickou transformaci

(Tefferi, 2021). Pro spolehlivější rozlišení je tedy vhodné využít komplexní zhodnocení

kombinace klinických, morfologických a genetických znaků (Barbui a kol., 2018a), jelikož

může docházet k rozvoji sekundární myelofibrózy z původně diagnostikované pravé

polycytémie a esenciální trombocytémie (Vainchenker a Kralovics, 2017)

Již z historického hlediska se k terapii tohoto onemocnění přistupovalo jako

k paliativní péči, kdy dochází k mírnění symptomů s ním spojených. Objev nové léčebné

strategie v podobě inhibitorů Janusových kináz přinesl zvýšený zájem a naději (Emanuel a kol.,

2012). Přesto do dnešních dní zůstává alogenní transplantace krvetvorných buněk jedinou

možností, která může potenciálně zvrátit průběh onemocnění a tím prodloužit život pacienta,

ale s relativně vysokým rizikem morbidity (Tefferi, 2021).

Následující strany práce cílí nejen na komplexní popis onemocnění PMF, zahrnující

patogenezi, klinický obraz, diagnostiku a dosavadní možnosti léčby, ale důraz je také kladen na

nové a moderní přístupy k léčbě primární myelofibrózy, jež by mohly potenciálně pomoci

zvrátit progresi stavu, prodloužit přežití a navrátit důstojné žití pacienta.
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1 PRIMÁRNÍ MYELOFIBRÓZA

Jak již bylo zmíněno, onemocnění primární myelofibróza se řadí mezi

myeloproliferativní neoplázie. V rámci určitého upřesnění se také značí jako BCR-ABL1 (fúzní

gen) negativní onemocnění, jehož výrazným rysem je zvýšená tvorba a ukládání retikulinových

a kolagenových vláken v prostředí kostní dřeně, což způsobuje její fibrotizaci. Tento proces je

výsledkem deregulace na úrovní hematopoetické kmenové buňky. Myelofibróza se může

vyskytnout v podobě primárního nebo sekundárního onemocnění (Zahr a kol., 2016). Až u 15

% pacientů s diagnostikovanou ET nebo PV se v časovém horizontu projeví myelofibróza jako

sekundární doprovodný znak (Tefferi, 2021). Myelofibróza, myšleno jako primární i

sekundární onemocnění, má v rámci své kategorie významný negativní dopad na délku přežití

a kvalitu života (Saeidi, 2016). Stejně jako další onemocnění je i primární myelofibróza

doprovázena souborem klinických symptomů, které budou zmíněny v dalších textech, včetně

možností diferenciální diagnostiky.

1.1 Patogeneze

Mezi významné činitele, které se uplatňují v procesu patogeneze onemocnění primární

myelofibrózy se řadí přítomnost somatických mutací, které způsobují klonální proliferaci

kmenových hematopoetických buněk (Vainchenker a Kralovics, 2017). Tyto mutace můžeme

dělit na ty, které hrají důležitou roli při vzniku onemocnění (JAK2, MPL, CALR) a následně

na ty, u kterých se předpokládá doprovodný vliv na progresi a leukemickou transformaci (např.

polykombní epigenetický faktor ASXL1) (Tefferi, 2021). Dále se také předpokládá vliv

zvýšených hodnot prozánětlivých cytokinů na rozvoj fibrotizace kostní dřeně u pacientů

s primární myelofibrózou (Nazha a kol., 2015).

1.1.1 Vliv mutace Janusovy kinázy 2

Janusovy kinázy spadají do skupiny proteinových tyrozin kináz. V rámci této skupiny

jsou dále zařazeny do třídy nereceptorových tyrozin kináz, jejichž funkce spočívá v přenosu

fosfátové skupiny, pocházející z molekuly adenosin trifosfátu, na hydroxylovou skupinu

tyrozinových zbytků patřičných substrátů. Tato fosforylace je následně spojena se změnou

vlastností, například enzymové aktivity daného substrátu, nebo může docházet k vytváření

aktivních míst pro vazbu molekul obsahující Src homologii 2 (SH2). Pro Janusovy kinázy jsou
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významným substrátem „přenašeče signálu a aktivátory transkripce“ (STAT) molekuly (Saeidi,

2016). Signalizace může také probíhat pomocí signalizačních drah PI3K/AKT nebo

RAS/MAPK (OSullivan a Harrison, 2017; Saeidi, 2016; Zahr a kol., 2016). JAK/STAT

signalizační cesta asociuje s cytoplazmatickou částí transmembránového receptoru pro

cytokiny, jako je erytropoetin nebo trombopoetin (Zahr a kol., 2016), případně s receptory pro

růstové faktory – např. růstový faktor odvozený od destiček (PDGF) – a dochází tak k ovlivnění

buněčného růstu, proliferace a apoptózy (Saeidi, 2016; Xin a kol., 2020)

Mezi členy Janusových kináz se řadí tito zástupci: JAK1, JAK2, JAK3 a tyrozin kináza

Tyk2. Zástupce JAK1, JAK2 a Tyk2 můžeme nalézt v celém spektru buněk, kdežto exprese

kinázy JAK3 je výlučně v hematopoetických buňkách (Saeidi, 2016; Xin a kol., 2020) V jejich

struktuře můžeme nalézt 4 domény: N-terminální FERM oblast, SH2, pseudokinázovou a

protein kinázovou doménu (Vainchenker a Kralovics, 2017; Xin a kol., 2020). Případně se

jejich struktura rozděluje do oblastí označovaných jako Janusovy homologní domény (JH1 –

JH7), kde JH1 homologie představuje protein kinázovou doménu s vlastní katalytickou

aktivitou a JH2 homologie zastupuje pseudokinázovou doménu (Saeidi, 2016; Xin a kol.,

2020). JH2 doména je zapojena v autoregulačních procesech. V případě výskytu mutace v této

části dochází k poruše regulace aktivity příslušné kinázy (Saeidi, 2016). V neposlední řadě se


[…]


jeden stupeň bylo patrné v 71 % hodnocených pacientů. Profil vedlejších účinků zahrnoval

trombocytopénii, neutropénii, anémii, a jiné. Zlepšení bylo také adresováno alelické mutační

zátěži. Dalším pozorováním byl pozitivní efekt na morfologii aberantních megakaryocytů, jež

jsou typickým znakem, se zvýšeným histochemickým barvením na přítomnost transkripčního

faktoru Gata1. Alisertib vykázal potenciál s dobrou tolerancí, kdy je potřeba provést další studie

(Gangat a kol., 2019).

4.3.6 Antagonista inhibitorů apoptózy – LCL161

Molekula LCL161 se řadí mezi antagonisty inhibitorů apoptózy, kdy dochází

k obnovení tohoto mechanismy v maligních buňkách, které ji dokáží potlačit. LCL161 se

principálně váže na celulární inhibitory apoptózy – především cIAP1, cIAP2 – kdy indukuje

jejich degradaci s výsledným navozením apoptózy zprostředkované kaspázami a tumor

nekrotizujícím faktorem alfa (Pemmaraju a kol., 2021b).

LCL161 podávány pacientům s myelofibrózou, ve středním nebo vysokém riziku,

způsobil odezvu ve 30 % případů. U 73 % z hodnocených pacientů pro splenomegalii se

v různém měřítku objevilo zlepšení. U pacientů byly také pozorovány klinický účinek na

anémii. Častými vedlejšími účinky byly nevolnost, únava, závratě, trombocytopénie a anémie.

Technikou western blot byly zjištěny snížené hladiny inhibitorů apoptózy (cíle LCL161)

s dominancí pro dlouhodobě odpovídající pacienty, zatímco pacienti, kteří na léčbu

neodpovídali měli hodnoty spíše zvýšeny. V budoucnu by léčivo mohlo být podáváno

pacientům, u kterých JAK inhibitory nebyly účinné (Pemmaraju a kol., 2021b).
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4.3.7 Inhibitor anti-apoptotického Bcl-2 proteinu – Venetoclax

Bcl-2 skupina proteinů (odvozeno od B buněčného lymfomu), hraje důležitou roli

v procesu aktivace apoptózy vnitřní cestou, která končí permeabilizací mitochondriální

membrány s uvolněním cytochromu-c a aktivováním kaspáz. Za fyziologického stavu dochází

k balancování pro-apoptotických a anti-apoptotických složek, zatímco u maligních stavů může

být tato rovnováha porušena za současného snížení citlivosti k navození apoptózy. Venetoclax

se řadí mezi inhibitoru anti-apoptotického proteinu Bcl-2, kdy se váže na jeho homologní

doménu (BH3) namísto pro-apoptotických molekul s BH3 homologií, které mohou spolu

s dalšími složkami podpořit iniciaci apoptózy (Wei a kol., 2020).

Venetoclax byl podáván, spolu s hypometylačními látkami, skupině pacientů (n = 32)

v blastické fázi myeloproliferace. Celkem 9 pacientů bylo před progresí diagnostikováno

s primární myelofibrózou a ostatní pacienti se sekundární myelofibrózou nebo PV a ET.

Navození kompletní/nekompletní remise proběhlo u 57 % pacientů s primární myelofibrózou.

Častým doprovodným znakem byla pancytopénie. V celé skupině byla pozorována slabší

odpověď ve spojení s JAK2 mutací, nízkou hladinou hemoglobinu, trombocytózou a dřívější

léčbou hydroxyureou. Medián celkového přežití činil 9 měsíců pro pacienty s (ne)kompletní

remisí. Tato kombinace představuje potenciál pro léčbu blastické fáze myeloproliferací, kde

vyhlídky na přežití jsou výrazným způsobem kompromitovány (Gangat a kol., 2021).

52

5 ZÁVĚR

Strany této bakalářské práce se zabývají myeloproliferativním onemocněním primární

myelofibrózou, jakožto závažným stavem, který výrazným způsobem kompromituje kvalitu

život pacienta, a to nejen klinickými manifestacemi, ale také zkrácením délky života.

K samotnému onemocnění bylo přistoupeno komplexně, a proto výše zmíněné kapitoly

popisují patogenezi, diagnostiku, ale také symptomatologii primární myelofibrózy.

Závěrečná kapitola zahrnuje terapeutické možnosti léčby primární myelofibrózy.

Zmíněny jsou nejen konvenční terapeutika, ale také nové léčebné přístupy, které vycházejí

z objevů molekulárních znaků onemocnění a jsou tedy cílenější. Nicméně do dnešních dní je

léčba především paliativní a jedinou ryze kurativní možností zůstává transplantace

krvetvorných buněk.

Ve výčtu terapeutických přístupů najdeme nejen využití farmakologických intervencí,

ale také možný invazivní přístup. Z nových možností terapie představují největší klinický

přínos inhibitory Janusových kináz. Některým pacientům však pomohou málo, nebo prakticky

vůbec. Z toho důvodu je důležitá neustálá badatelská práce při vyhledávání nových účinnějších

a bezpečnějších terapeutik či kombinací, ze kterých by mohli benefitovat i tito pacienti. Výše

zmiňovaná léčiva, která jsou v současnosti ve stádiu testovaní, vykazují vysoký terapeutický

potenciál i v případech, kdy předchozí léčba selhala, nebo u pacientů v pokročilých stádiích

nemoci. V klinickém testování bylo pozorováno zmírnění příznaků onemocnění, redukce míry

fibrotizace a mutační zátěže, a dokonce také případy remise onemocnění. Svými účinky se

jedná především o epigenetické regulátory, inhibitory anti-apoptotické signalizace, inhibitory

replikace DNA a inhibitory zasahující do procesu mitózy. Zmíněná potenciální terapeutika tak

cílí na porušené regulační a signalizační mechanismy, jejichž funkce jsou důležití pro zachování

integrity organismu.
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