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Bakalářská práce Antonína Vlčka podává komplexní přehled o patogenezi,

symptomatologii, diagnostice a terapii primární myelofibrózy. Práce je zaměřena především na

nové možnosti terapie primární myelofibrózy využívající JAK inhibitory, inhibitory

histonových deacetyláz, hypometylační látky a další moderní přístupy jako jsou nař: inhibitory

telomerázy, Aurora kinázy A atd.

Předložená práce má logickou strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

Vlastní text obsahuje jen minimum překlepů a nepřesností a je vhodně doplněn řadou obrázků

a tabulek. Vyzdvihnout pak musím velké množství použitých zdrojů (celkem 110 položek), z

nichž je naprostá většina v anglickém jazyce. Autor ke zpracování práce přistupoval velmi

aktivně, svědomitě a pravidelně svůj postup konzultoval s vedoucím práce.

Předloženou bakalářskou práci pokládám za mimořádně zdařilou a na základě výše

uvedeného ji hodnotím klasifikačním stupněm:
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